
Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018 25ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041800025

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA Nº 737, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no uso da competência que lhe foi delegada por Decreto
da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016; resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país da professora
ANACLAUDIA GASTAL FASSA, da Faculdade de Medicina, no
período de 27 de

abril a 10 de maio de 2018, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, a fim de participar, com
apresentação de trabalhos, do "32nd

International Congress on Occupational Health - ICOH 2018",
em Dublin/Irlanda, conforme Processo nº 23110.011286/2018-44.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 12 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais; Resolve:

Nº 548 - Conceder aposentadoria integral, nos termos do Art. 3º, da EC
47/05, a ANGELA MARTINS NAPOLEAO BRAZ E SILVA, Matrícula
SIAPE 1225769, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
na classe C, Adjunto nível "4", em regime de Dedicação Exclusiva, com
Doutorado, lotada no Departamento de Construção Civil/CT.
(considerando o Processo nº. 23111.005137/2018-80).

Nº 553 - Autorizar o afastamento de LÍVIO CÉSAR CUNHA NUNES,
Professor do Magistério Superior, lotado na Coordenação do curso de
Farmácia/CCS, pelo período de 11.04.2018 a 15.04.2018, para participar
do "Primer Encuentro de Jóvenes Investigadores em Ciencias de
Materiales", em Montevideu, Uruguai. (considerando o Artigo 1º, da
Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U.
de 24.04.2009; o Processo nº 23111.023301/2018-84).

Nº 555 - Autorizar o afastamento de JÓINA FREITAS BORGES,
Professora do Magistério Superior, lotada na Coordenação do Curso de
Arqueologia e Conservação de Arte Rupestre/CCN, no período de
04/06/2018 a 08/06/2018, para participar do IX Encuentro del TAAS, a
ser realizado na cidade de Ibarra/Equador. (considerando o Artigo 1º, da
Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U.
de 24.04.2009; os Processo nºs 23111.022139/2018-30 e
2 3 111 . 0 2 2 1 3 8 / 2 0 1 8 - 5 7 ) .

Nº 556 - Conceder aposentadoria integral, nos termos do art. 3º, da EC
47/05, e o cumprimento das exigências impostas pelo artigo 172 da Lei
8.112/90, a PAULO DE TARSO SOUSA MARQUES DA FONSECA,
Matrícula SIAPE 117921, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, nível "4", em regime de 40
horas semanais, lotado na Coordenação do Curso de Ciências
Contábeis/CCHL. (considerando o Processo nº. 23111.009925/2018-
08).

Nº 559 - Autorizar o afastamento de BARTOLOMEU CRUZ VIANA
NETO, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Física/CCN, pelo período de 01.07.2018 a 06.07.2018, para participar da
Conferência Internacional de Carbono - Carbon 2018, em Madri,
Espanha. (considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do
Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Processo
nº 23111.023357/2018-27).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS 17 DE ABRIL DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013;
resolve:

Nº 386 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
20.04.2018, do Contrato de Trabalho de MAYANE CARNEIRO
ALVES PEREIRA, para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Fisioterapia, com lotação no
Curso de Fisioterapia/Campus Ministro Reis Veloso. (considerando o
processo nº 23111.017600/2018-72).

Nº 387 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
25.04.2018, do Contrato de Trabalho de JOÃO DUTRA DE
ARAÚJO NETO, para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Fisioterapia, com lotação no
Curso de Fisioterapia/Campus Ministro Reis Veloso. (considerando o
processo nº 23111.017601/2018-45).

Nº 388 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
24.04.2018, do Contrato de Trabalho de JÉSSICA DO AMARAL
RODRIGUES, para exercer a função de Professor Substituto, Classe
Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta)
horas semanais, na área de Fisioterapia, com lotação no Curso de
Fisioterapia/Campus Ministro Reis Veloso. (considerando o processo
nº 23111.017602/2018-18).

Nº 389 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
10.05.2018, do Contrato de Trabalho de AILTON CAMPOS DO
NASCIMENTO, para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Matemática, com lotação no
Departamento de Matemática/Centro de Ciências da Natureza
(considerando o processo nº 23111.023665/2018-53).

Nº 390 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
22.05.2018, do Contrato de Trabalho de RODRIGO ALVES SILVA,
para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível
I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais,
na área de Letras/Libras, com lotação no Departamento de
Letras/Centro de Ciências Humanas e Letras (considerando o
processo nº 23111.023673/2018-31).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017,
e conforme Processo nº 23116.002875/2017-09 resolve:

Nº 882 NOMEAR em caráter efetivo, FABIANE PEREIRA
GAUTÉRIO BASTOS, em virtude de habilitação em concurso
público, instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em
09/06/2017, homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em
11/01/2018, de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação
C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus Rio
Grande/RS, código da vaga nº 319191.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 883 NOMEAR em caráter efetivo, PAULINE TELLES DA
CUNHA, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017,
homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018,
de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo
de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código
da vaga nº 319145.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017,
e conforme Processo nº 23116.003271/2016-91, resolve:

Nº 884 NOMEAR em caráter efetivo, JÉSSICA RODRIGUES
OGOSKI, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016,
homologado pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 21/02/2017,
de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS,
código da vaga nº 318675.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 885 NOMEAR em caráter efetivo, TATIANE SILVA DE
MATTOS, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016,
homologado pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 21/02/2017,
de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS,
código da vaga nº 902404.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 17 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017,
publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, resolve
autorizar o afastamento do país de:

Rubelise da Cunha, Professora do Magistério Superior,
afastamento para realização de Estágio Pós-Doutoral na University of
Ottawa, em Ottawa/Canadá, no período de 01/03/2018 a 30/09/2018,
com ônus limitado mantida apenas a remuneração do cargo efetivo,
processo nº 23116.009975/2017-58.

Danilo Giroldo, Více-Reitor, afastamento para participar do I
Encontro de Reitores Brasil-Líbano, em Beirute/Líbano, no período
de 14/05/2018 a 19/05/2018, com ônus FURG para diárias e
passagens, mantida a remuneração do cargo efetivo, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 0 3 0 0 8 7 / 2 0 1 8 - 6 3 .

Kamila Lockmann, Professora do Magistério Superior,
afastamento para participar do IV Seminario Internacional Pensar de
otro modo: las nociones de práctica y experiencia como herramientas
filosóficas para investigar en educación, em Bogotá/Colômbia, no
período de 17/05/18 a 27/05/2018, com ônus limitado mantida apenas
a remuneração do cargo efetivo, processo nº 23116.001964/2018-19.

Gabriela Medeiros Nogueira, Professora do Magistério
Superior, afastamento para participar do Pasantias - Programa de
Apoio ao Setor Educativo do Mercosul, em Salto/Uruguai, no período
de 20/05/2018 a 26/05/2018, com ônus Pasem / Comunidade
Européia para translado, alimentação e estadia, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 2 4 0 4 / 2 0 1 8 - 7 3 .

Silvana Maria Belle Zasso, Professora do Magistério
Superior, afastamento para participar do Pasantias - Programa de
Apoio ao Setor Educativo do Mercosul, em Salto/Uruguai, no período
de 20/05/2018 a 26/05/2018, com ônus Pasem / Comunidade
Européia para translado, alimentação e estadia, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 2 4 0 3 / 2 0 1 8 - 2 9 .

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves, Professora do Magistério
Superior, afastamento para participar do Pasantias - Programa de
Apoio ao Setor Educativo do Mercosul, em Salto/Uruguai, no período
de 20/05/2018 a 26/05/2018, com ônus Pasem / Comunidade Européia
para translado e estadia, processo nº 23116.002431/2018-46.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIA Nº 686, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os documentos que
compõem o processo nº 23112.001968/2017-48, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores Profa. Dra. Celeste José
Zanon, lotada no Departamento de Gerontologia/CCBS, matrícula
funcional nº 1988807; Prof. Dr. Crispim Antonio Campos, lotado na
Unidade Saúde Escola, matrícula funcional nº 1805409 e Leonardo de
Souza e Silva Lucifora, matrícula funcional 1834049, lotado no
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Literatura/CECH para,
sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância
para proceder a apuração de fatos envolvendo denúncias discente
anônimas relacionadas à disciplina Fisiologia. Art. 2º - Estabelecer
como sede dos trabalhos a Sala da Coordenadoria de Processos
Disciplinares, a qual assistirá os trabalhos com infraestrutura material,
equipamentos e orientação técnica permanente, e contará com a
assessoria da Procuradoria Federal junto à UFSCar. Art. 3º -
Conceder o prazo de trinta dias para apresentação de relatório
conclusivo. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 17 ABRIL DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial
de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 606 - Art. 1º - Dispensar o servidor PAULO HENRIQUE
SOARES LIMA, técnico de tecnologia da informação, matrícula
SIAPE nº 2311235, da função de supervisor de redes do Câmpus
de Gurupi, função gratificada FG-05.
Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de março de
2015.

Nº 607 - Art. 1º - Designar o servidor VALTER HENRIQUE DA
SILVA SANTOS, técnico da tecnologia da informação, matrícula
SIAPE nº 1891683, para exercer a função supervisor de redes do
Câmpus de Gurupi, função gratificada FG-05.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-18T00:44:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




